quenter eo ipso, quo voluntas advertenter igno-  
rans aliquid, v. g. hodie esse diem jejunij, & cum  
possit, & debeat, negligens inquirere, ac cognoscere  
veritatem, & tamen elit operari, v. g. come-  
dere carnes, censetur etiam saltem indirecte eli-  
gere, & velle objectum, quale defacto est, scilicet  
malum, vel prohibitum: ergo ignorantia vincibi-  
lis & culpabilis quæcumque non tollit volunta-  
rium, nec consequentur peccatum in toto: sed

S. IV.

**M**inuit tamen saltem non affectata: Seu, ut 37  
loquuntur Doctores: excusat à peccato,  
non in toto, sed in tanto. *Communissima.* Ratio est.  
Quia per se loquendo, & in genere voluntarij, id  
semper minus est voluntarium, quod indirecte  
tantum est voluntarium, quam, quod etiam directe  
voluntarium est: sed quidquid sit ex ignorantia,  
quantumvis vincibili & culpabili, etiam crassa  
vel supina, saltem non affectata, est tantum indirecte  
voluntarium: ergo minus voluntarium, &  
conseqnenter etiam minus culpabile, seu minus  
peccatum: & quidem proportionaliter, quo minus  
voluntaria & culpabilis est ignorantia, uti est  
ignorantia levis, eò minus erit peccatum, utpote  
leve & veniale: è contra quod magis voluntaria &  
culpabilis est ignorantia, ut est supina, crassa, lata,  
vel huic similis, eò magis relinquet actum volun-  
tarium & peccaminosum, ideoque non excusabit  
à mortali toto, sed solum à tanto. *Ignorantia affec-*  
*tata* denique, directe voluntaria, & multiosa, cum  
procedat ex magna voluntatis propensione ad  
malum,

malum, saltem tunc, quando expresse intenditur  
& opposita cognitio respuitur, ut quis sine  
conscientia remorsu liberius peccet: quā ratio  
dicunt impij apud Job. c. 2. 1. *Recede à nobis, for-  
tiam viae umbrarum nolumus*: Talis, inquiri-  
gnorantia censetur non minuere, sed potius aug-  
mentare voluntarium, & peccatum. Cūm talis censetur  
deò adhærere peccato, ut etiam horreat scientia  
avocantem à peccato: uti docent Doctores co-  
muniter cum S. Thom. *cit. a. 4. Navarro de  
sciendum. d. 2. de Pœnit. n. 4. Sanch. l. I. m.  
c. 17. Layman. c. 4.n. 9. Contrarium tamen dicunt  
D. Bonaventura, Corduba, Azorius, alij cum  
liucio Tract. 21. c. 2. q. 7. Nim. etiam ignoran-  
tia affectatam minuere aliqualiter voluntarium  
peccatum: idque eadē ratione supra, etiam  
urgente. Quia reverā etiam, quod sit ex ignoran-  
tia affectata, est indirecte tantum voluntarium,  
defacto non est cognitum, quantumvis voluntar-  
ium ignoratum. Et *Confirmatur efficiaciter*. Volun-  
tatio minus liberè vult, quanto magis ab ob-  
jecto trahitur ad unam partem: sed ignorantia ei-  
affectata eō ipso, quod occultat malitiam ob-  
jecti adulterij v. g. homicidij &c. facit voluntas  
magis trahi ab objecto illo: è contra, si intel-  
lectu ostenderet malitiam objecti, utique retrahit-  
tur, & retardaretur ab illo amplectendo, cūm  
luntas naturaliter refugiat malum: ergo, &c.  
dendentur tamen hæ sententiæ facile conciliari pos-  
sum distinctione voluntarij dicendo: Ignorantia  
affectata minuere quidem voluntarium per-*

ac liberum respectu illius actus ignorati, uti convincit ratio assignata: augere tamen, & quidem malitiosè ex proposito voluntarium ut spontaneum in ordine ad liberiū peccandum, non solo illo actu, sed quovis alio occurrente, durante illa ignorantia. Ideoque hæc affectata ignorantia merito nihil patrocinatur delinquenti tam in interno, quam externo foro maximè.

### QUÆSTIO INCIDENS.

Qualiter ignorantia excusat à poena per leges positivas decretâ.

#### I. De Ignorantia facti, & juris, ac pœna simul.

**R**espondetur I. Ignorantia invincibilis & juris statuentis pœnam, & facti, sicut ab omni culpa, ita etiam ab omni pœna excusat & liberat. **Omnis.** Quia nimurum pœna decernitur ob culpam: ergo cessante culpa tanquam causa, cessare etiam debet pœna, tanquam effectus. v. g. Si percussisti Clericum, inculpabiliter ignorans, eam percussionem esse ab Ecclesia prohibitam, sub pœna excommunicationis: aut nesciens, vel non advertens illum esse Clericum, sine dubio non incurrit pœnam excommunicationis, vel quamcunque aliam in simili casu. II. Etiam ignorantia facti, aut ipsius juris statuentis pœnam, invincibilis & culpabilis quæcumque non crassa vel supina excusat à pœna per legem decreta: ut si in exemplo allato, dubitans vel suspicans forte esse

THEOL. MORAL. PARS I.

O

Cleri-

38

Clericum, absque sufficienti inquisitione credere non esse, & percutias, non incurris censuram & sic in similibus. *Comœdus Doct. Sotus. Sotuz, alij cum Sanchez. L. 9. de Matrim. disp. n. 31. Layman. l. 1. tr. 4. c. 20. n. 3.* Ratioe quia ignorantia quæcunque non crassa censetur vis: ideoque sicut culpæ gravitatem minuit, veniale reddit; ita æquum est, ut & poena minuat, imò tollat, si poena sit latæ sententia si verò sit sententiæ ferendæ à Judice, is autem niam delicti dare, aut aliam mitiorem arbitramur imponere debet, uti notat *Laym. cit. III. Ignorantia Juris vel facti crassa, lata, supina, iuxta non excusat à mortali peccato, ita neque à poena per legem decreta, etiamsi gravis illa sit. Communis Doctorum ex c. de constitut. in 6. Exclusi poena decreta sit cum hujusmodi formula: Qui scienter, temerariè, ausu temerario confecerit, vel contra facere ausus fuerit, vel præsumpsit: &c. Tunc enim etiam ignorantia crassa, vel lata, at non affectata excusat: uti in communi Doctorum latè docet Sanchez. cit. a. 32. a. n. 36.* Exemplum, præter alia, habet Jure c. 1. de eo, qui cognovit. Si quis cum filia sua scienter fornicatus fuerit, nec à matre debet petere, nec filiam unquam poterit habere rem. Ex quo colligit *Sanch. cit. num. 47. c. 1.* ignorantiam facti crassam excusare ab incurredia poena privationis juris petendi debitum, cum consanguineam uxoris suæ cognovisset. Deinde ignorantia affectata, quia scientiæ æquiparatur

nullam peccantibus excusationem adfert: uti jam  
supra num. 37. in fine notatum.

II. De Ignorantia solum pœna, non juris  
vel facti.

**R**espondetur. I. Qui non ignorat legem latam, seu factum aliquod lege esse prohibitum, ignorat autem annexam pœnam: si illam legem prævaricetur, non culpæ solum, sed etiam poenæ reus efficitur ordinariè. Ut si scias præceptum Ecclesiasticum de annua Communione paucali, et si ignores pœnas annexas, ijs tamen justè puniris, si prævariceris. Si sciat maritus lege Ecclesiasticâ specialiter interdictam esse copulam cum consanguinea uxoris intra secundum gradum (idémque est de cognatione spirituali) et si ignoret annexam pœnam abstinendi à petendo debito, eam tamen incurrit: &c. Ex communi Molina tract. 5. de Justit. disp. 71. Sanchez supra n. 21. Laym. n. 6. contra Navar. c. 23. num. 47. & alios apud Tamburin. l. 1. in Decal. c. 2. §. 10. n. 12. quorum opinionem etiam probabilem censet Sanchez loc. cit. Ratio nostræ sententiæ est. Quia omnibus notum est transgressorum justæ legis justè puniri pœnâ aliquâ, seu ordinariâ à lege statutâ, seu arbitrariâ judicis: ergo qui voluntariè legem transgreditur, eo ipso implicitè censetur consentire in pœnam, si quæ lege decreta sit, saltem ordinariam, & non exorbitantem. consequenter justè ad illam obligatur. II. Excipitur imprimis censura omnis, utpote excommunicata.

Q 2

no

tiō, suspensio, interdictum. Nullus enim incurrit censuram propter delictum, etiam contra notam legem, si ignoret illi annexam esse censuram ignorantia quāvis non crassā vel affectatā. Utili communi latè probat Sanchez *supra* n. 13. N. varr. Suarez, alij cum Laym. l. I. Tract. 4. p. c. §. n. 8. Ratio alibi assignanda est: quia ad currēdām censuram, requiritur contumacia nullus autem potest censeri verè contumaciam legem Ecclesiæ cum comminatione tantæ penitentiale quālibet præcipientis vel prohibentis, delinqūsi si ipsam pœnam ignorat. Unde probabilitas censet Layman proximè citatus, eo casu adhuc incurri irregularitatem, non tantum ex defelione quo nemo dubitat, sed etiam ex delicto, vel homicidij voluntarij, quia irregularitas cuncta ex delicto, non imponitur ob contumaciam, sed potius propter turpitudinem culpæ, quā criminis suis, secundum Ecclesiæ Canonem inhabilis redditur ad Sacrum Altaris Ministerium. Contamen etiam non incurri cum multis alijs probabiliter sustinet Sanchez cit. n. 17. III. Excipenda etiam est pœna extraordinaria, exorbitans, admodum gravis plus, quam delictum absconditum spectatum mereatur. Ratio in prima responsione insinuata est. Quia in talem pœnam igoeretur nulla modo censetur consentire, si legem transgrediatur. Ut si peregrinus transeat per regnum, in qua sub pœna mortis, vel alia gravissima prohibita est venatio ferarum: non erit tanta re ciendus pœna, si legem notam quidem violetur.

ignorans gravitatem poenæ. Unde etiam resolvit Sanchez l. 4. in Decalog. c. 22. n. 19. Si quis voveat non fornicari, v. g. sub poena profundi Religionem, & posteà, etiam memor voti, sed immemor poenæ, fornicetur, non obligabitur poenâ; quia est exorbitans. Votum enim obligat ad modum legis: lex autem non obligat ad poenam exorbitantem ignoratam. Secùs in nostra sententia dicendum, si poena voto annexa non exorbitans, sed moderata fuisset, v. g. oratio, jejunium &c. Quòd tamen ipsum non improbabiliter etiam admittunt alii *responf.* i. allati.

## S U B S E C T I O N . II.

### *De Violentia.*

#### S U M M A R I A.

40. *Violentia quid?* Et quomodo inter se convenient, & differant violentum, coactum, involuntarium, & necessarium.
41. *Violentia in actibus voluntatis elicitis positivè non tollit voluntarium;*
42. *Sed saltem in imperatis, seu potius, imperabilibus*
43. *Tollit omne voluntarium:*
44. *Adeoque & omnem culpam, seu peccatum.*

**V**iolentia est vis ab extrinseco illata alicui 40 cogens ad aliquid agendum, vel patiendum contra ejus naturalem, vel elicitarum inclinationem, seu appetitum. Non omnino convenient, sed non nihil differtur inter se

O 3

*Viol-*

*Violentum, coactum, involuntarium,  
necessarium.*

**V**iolentum definitur ab Aristotele 3. Et  
c. 1. *Cujus principium est extra, passo  
conferente vim.* Quod debet intelligi, non us  
tum negative, sed etiam positivè: hoc est: pa  
vi, vel virtute suâ intrinsecâ non modò non  
operante, sed etiam renitente, ac resistente ad  
ni violentæ. Alioquin illuminatio aëris v.g. es  
ei violenta. Hoc convenit omnibus rebus, eum  
inanimatis, & potius dicitur, quod est contra  
turalem rei inclinationem, ut motus lapidis  
sum. *Coactum* etiam requirit, ut sit à principio  
extrinseco, & contra inclinationem passi pos  
elicitam, idéoque solis cognoscentibus comp  
tit, hominibus, brutisque commune. *Involun  
tarium*, præterquam, quod ipsa voce soli homi  
competat, principaliter tantum requirit, quod  
fiat contra inclinationem voluntatis reniten  
sive deinde sit à principio eriam extrinseco, sive  
intrinseco, ut motus primò primi post adver  
tiā repugnante voluntate perdurantes, verē  
involuntarij: at non coacti, quia non à principio  
**extrinseco.** *Necessarium* contrà dicitur, q  
fiat à principio determinato ad unum sive in  
seco, sive extrinseco, & quidem semper sec  
undū naturalem inclinationen, non tamē  
per secundū inclinationem elicitam. Utr  
tus naturales hominis, voluntati aliquando  
voluntarij, aliquando involuntarij, aliquando  
luntarij. Vide dicta num. 17.

ASSE

### ASSERTIO VI.

**V**iolentum, seu coactum, non in actibus voluntatis elicitis, active & positivè, sed imperatis tantum, tollit omne voluntarium, omnemque culam. Certa apud omnes.

#### §. I.

**N**on in actibus voluntatis elicitis; ut velle, nol- 41  
le, amare, odire &c. In his enim repugnat violentari voluntatem. Quia violentum est à principio extrinseco, & contra inclinationem passi: atqui omnis actus voluntatis elicitus est à principio intrinseco scil. ipsius voluntatis, & maximè secundum inclinationem ipsius, cum sit ipsa ejus eliciata, & actualis inclinatio in objectum, si unum horum desit, hoc ipso non erit actus elicitus voluntatis. Aut dato, quod DEUS præviè possit determinare, & cogere voluntatem ad eliciendum aliquem actum renitente ipsâ, erit sanè ille actus involuntarius, at minimè violentus, quia non à principio extrinseco immediate, ut vides: ergo implicat voluntatem violentari, vel cogi quoad actum aliquem elictum: nim: active & positivè. Quia sine dubio potest voluntas à DEO violentari. 1. passivè ad recipiendam aliquam formam contra ejus naturalem, vel elicitam inclinationem, uti defacto experiuntur animæ dannatae: 2. Etiam negativè, ad non agendum, seu non producendum aliquem actum, ad quem maximè inclinatur. Potest enim DEUS subtrahere suum

O 4

suum

suum concursum, sine quo nullum potest ad  
elicere.

## §. II.

**42** **S**ed imperat tantum, : vel potius imperi-  
bus aliarum potentiarum, præsertim extre-  
rum actibus, ac motibus voluntas violentari,  
cogi potest, quatenus contra ejus inclinationem  
& imperium potentiae, vel membra externa po-  
sunt à principio extrinseco illata vi compelli  
compesci ad agendum, non agendum, vel  
tiendum aliquid: hoc autem fieri posse, imo  
facto fieri, nimis notum est; ergo &c. Quia  
quam nec sic quidem ipsæ potentiae seu mem-  
bra ad agendum directe violententur, sed indirec-  
tantur & applicativè; v. g. oculus vi apertus  
violentatur ad eliciendam ipsam visionem, qui  
necessariò elicit, sed solum quoad applicationem  
potentiae ad objectum. Sed de his satis.

## §. III.

**43** **T**ollit omne voluntarium. Imò debet re-  
dere simpliciter involuntarium, ex ipsa de-  
finitione violenti, & coacti, quod nim. fiat à prin-  
cipio extrinseco contra ejus naturalem, vel elici-  
tam inclinationem: utpote appetitu seu volunta-  
te non modò minimè cooperante, vel consenti-  
ente, verum etiam omnimodè resistente, resis-  
tente, nolente. Alioquin eo ipso, quo volum  
quomodolibet expressè vel interpretativè confe-  
tiret ad aliquid extrinsecum sibi illatum, jam ce-  
saret esse violentum simpliciter, & inciperet de  
voluntarium faltem secundum quid. Quia,

optime notat S. Thomas. 1. 2. q. 6. art. 5. *Licet*,  
qui volens patitur, non conferat agendo, confert  
tamen valendo pati. Unde Passio Christi, quam-  
vis etenus fuerit violenta, quatenus causata fuit  
ab extrinseco principio contra inclinationem na-  
turalem, ac elicitam appetitus inferioris, non ta-  
men fuit simpliciter violenta, & voluntaria, sed  
potius voluntaria simpliciter, quatenus acceptata  
a promptissima voluntate Christi, secundum ra-  
tionem superiorum, & voluntatem divini Patris.

6. IV.

**O**mnisque culpam, seu peccatum tollit præ-  
dicta violentia, vel coactio; cum nihil pos-  
site esse peccatum, nisi voluntarium. Nullo er-  
go modo peccat. 1. Qui violenter aperto ore,  
vinoque infuso inebriatur. 2. Qui violenter in-  
clusus cogitur omittere Sacrum. 3. Qui vio-  
lenter tractus ad Idola per vim curvatur genibus,  
prosternitur, manus cum thure violenter prunis  
admoventur (ut quandoque factum SS. Martyri-  
bus) non committit Idolatriam formalem, ut  
habetur c. *Majores de Baptismo*. 4. Virgo vi-  
opressa non peccat, neque virginitatis Laureo-  
lam amittit, uti ex S. Augustino & aliis Patribus  
habetur causa 32. q. 5. c. 3. Verum in his &  
similibus casibus violentiae, ad evitandum pecca-  
tum, duo necessaria sunt: Unum, ut violen-  
tiam passus, v. g. Virgo oppressa, habeat con-  
stantem voluntatem contrariam; quamprimum  
enim quocunque modo consenserit, jam cessabit  
violentia, & incipiet voluntarium atque pecca-  
tum;

44

59. tam: Alterum , ut impeditat exterius , v.g. n<sup>o</sup>  
stendo corporis conatu , atque connisu , quaten  
utiliter potest , & rationabiliter debet. Alioq  
eo ipso , quô tantum potest & debet , non imp  
dit , censembitur consentire interpretative , adeo  
peccare , uti colliges ex Deut. c. 22. ubi Iudeus  
in domo jubetur lapidari , in agro non. Quiando  
in domo utiliter clamare potuisset , quod de  
non fecerit , sponte consensisse merito per  
mitur.

### S U B S E C T I O III.

#### De Metu.

##### S U M M A R I U M.

- 45. Metus est instantis , vel futuri mali causâ men  
pidatio.
- 46. Metus alius est ab intrinseco alius ab extrinsec  
o.
- 47. Alius gravis , alius levis.
- 48. Alius reverentialis.
- 49. Metus quicunque non perturbans rationem , non  
involuntarium simpliciter ,
- 50. Adeoque nec per se tollit actum bonum ,
- 51. Nec in toto excusat à peccato ;
- 52. Nisi quandoque indirectè , quatenus in casu gravi  
malè lex subinde obligare cessat.
- 53. Et quacunque ratione excusat à culpa , in toto in  
tanto ; eadem etiam excusat à pena.
- 54. Nec infirmat promissiones , vota , contractus , &c.
- 55. Nisi sit gravis , & injustè incussum ad extorquendū  
etum :
- 56. Unde probabilissimè etiam ipso jure naturæ irri  
non tantum omnes omnino contractus , vel prov  
nes tali metu extortæ ,
- 57. Sed etiam vota quævis , non jurata.
- 58. Non tamen juramenta :

59. Nec Sacra menta, sic collata & suscep ta (excepto matrimonio: )

**M**etus definitur à Jurista in l. I. ff. De eo , 45  
quod metū causā, Instantis, vel futuri ma-  
licansā mentis trepidatio. Adeoque agere ex me-  
tu, est extimore mali imminentis, vel futuri ali-  
quid agere, quod aliās agere nollet.

*Metus ab intrinseco, & extrinseco.*

**M**etus ab intrinseco profectus dicitur, cùm 46  
quis ad avertendum aliquod malum à  
causis naturalibus vel fortuitis imminens aliquid  
agit, quod aliās nollet. Ut si metu naufragii mer-  
ces ē navī projicias, peregrinationem voveas: vel  
morte plectendus ex justitia, meretricem in ma-  
trimonium ducas, ut alicubi mos est. Metus ab  
extrinseco incussus dicitur, qui à causalib[us] libera, ! seu  
alio homine directe incutitur ad aliquid agen-  
dum, quod alter aliās nollet: & potest esse vel *jus*-  
*sus*, incussus scilicet à persona, quæ justè potest,  
& debet incutere: ut si is, qui sponsalia contraxit,  
volens resilire sine justa causa à Magistratu Eccle-  
siastico intentatā excommunicatione, compella-  
tur ad matrimonium contrahendum: Si Princeps,  
intentato extremo suppicio compellat ad leges  
servandas. Vel *injustus*, incussus scilicet ab eo,  
qui nullum habet jus incutiendi: Ut si latro mor-  
tem intentet, nisi pecuniam des, vel promittas:  
Si alias mortem, vel aliud grave malum minetur,  
nisi filiam suam, uxorem ducas, &c.

*Metus*

*Metus gravis, vel levis.*

47 **M**etus *gravis* *justus*, *probabilis*, & *cal-*  
*in constantem virum* dicitur, quo gra-  
*malum vitæ, famæ, vel fortunæ timetur im-*  
*nens, vel intentatum, quale nimis malum en-*  
*viro torti, & constanti merito sit formidabile.* Is  
*est metus mortis, mutilationis, cruciatus atro-*  
*servitutis, exilii, carceris diuturni, gravis ini-*  
*mæ, violenti stupri, amissionis status hono-*  
*rii, amissionis omnium bonorum, vel notabili-*  
*partis, & denique excommunicationis injec-*  
*& alia his æqualia: eaque inferenda aut pro pri-*  
*personæ, aut valde conjunctæ, parenti, uxori,*  
*heris. Universaliter autem metus, ut justus ce-*  
*seatur, necesse est, ut sit majoris mali, quam*  
*quod metus causâ suscipitur: v. g. mortis me-*  
*dare pecunias, metus justus est: in contrario ei-*  
*metus injustus. Metus *levis* *injustus*, *improba-*  
*bilis* dicitur, & non cadens in constantem virum*  
*qui ob leviora mala imminentia, & intentata*  
*suscipitur. Verum de his universalis Regula ma-*  
*non potest, sed prudentis judicio dijudicandum*  
*est consideratis circumstantiis, præsertim perio-*  
*næ tam passæ, quam incutientis metum, sexu,*  
*ætatis &c. Minor enim metus requiritur in se-*ma*  
*mina, quam in viro; in juvenili, quam in matu-*  
*re. Vide Navarr. l. 1. consil. 10. n. 3. Sanct.*  
*l. 4. de Marrim. disp. 3. per totam.**

*Metus Reverentialis.*

48 **M**etus *reverentialis* dicitur, quo filius timet  
*offensionem Parentum; pupillus Timet*

rum: subditus Principis, Monachus Praelati: Clericus Episcopi, uxor mariti. Hic metus, quamvis secundum se consideratus gravis non sit, atque in foro externo censeatur levis, revera tamen saepissime evadit gravis & injustus, ut si sit gravis, & diuturna offensionis, si accedant minae, preces importunae, imperiosae, protervae, timor malae tractationis in futurum &c. prudentis judicio trutinanda. Placet judicium P. Marchant. in resolut. notabil. Casuum de Sacramento Ordinis, casu II. Exscribo tibi totidem verbis:

I. Respondeo metum reverentialem etiam respectu matris, maxime si coniungatur sollicitationibus importunitatibus, & alitis similibus mediis reputari, & equivalere in adolescente filio familias timorato & metituloso sub cura parentum degente, & abiis dependente, metu cadenti in constantem virum. Hanc sententiam doret, & pluribus argumentis Authoribus, tanquam probabiliorem sequitur Sanch. l. 4. de matrim. disp. 5. num. 5. 7. 8. Et majori ratione eandem sequuntur, qui asserunt matrimonium, & professionem annullari per preces importunas una cum metu reverentiali conjunctas, sicut annullantur per minas cum eodem metu &c.

II. Pro qua resolutione perfecte penetranda, advertendum est, metum cadentem in constantem virum ex tribus mensurari debere. I. Ex personam inferente, cui nimia obligatio debetur, ut est parens, maxime, si magna autoritate, amissione, auferentia, gravitate polleat apud filios,

ita ut magno illis timor sit & formidini, II. prole  
persona metum patiente, quæ de se timida & pi-  
lanimis est, ut constat de filiis familias, qui  
terdum plus timent oculum parentum, plu-  
suntur apprekenſione indignationis, molestie,  
aversione ipsorum, quam gravi malo ab exte-  
persona illato. III. Ex objecto vel modo infer-  
Et si enim interdum nec mina, nec verbera in-  
veniant, torvus tamen vultus, indignatio,  
diminuta dilectionis, vel dampni alicujus in di-  
ſtione bonorum, vel durioris tractationis,  
jusmodi, ſape metum cadentem in virum con-  
tem causant: ut pro dolor! frequenter exper-  
iuntur in filiis familias, qui invitati ad Religiones &  
capitendos, contra propriam voluntatem, coguntur.

III. Ex quibus quidem capituloſ cum ſap-  
tus, qui in uno cenſetur levis, in alio gravis  
reputetur: Fure decretum eſt, ut ubi aliquan-  
tas ſuppetit, arbitrio Judicis vel Personagri  
in foro externo, in interno autem arbitrio Ca-  
ſarii, aut viri prudentis relinquatur, ne  
communiter DD. cum Glossa in c. cum diligatur.  
De his, qua vi.

IV. Ubi igitur conſtat de gravi meta re-  
tiali, accedentibus ſollicitationibus gravibus  
tione quarum filius familias reformidat indi-  
cionem gravem, aversionem, torvum vultum, da-  
rem tractationem, privationem alicujus perio-  
notabilis in distributione bonorum, vel amici  
maxime ubi pater vel mater multa authorua

proles possent, judicandum etsi, juxta circumstan-  
tias rerum & personarum de metu reverentiale  
equivalente metui cadenti in virum constantem.  
Dixi in resolutione: Etiam respectu matris. So-  
lent enim matres sape animosiores esse, & severiores  
in proles, ac imprudentiores, ita ut indignatio ma-  
tris apprehensa plu torqueat sape, quam Patris:  
ut pote quod matres soleant frequenter etiam Pa-  
tres ad indignationem adversus filios concitare.  
Hoc notat etiam Sanchez. sup. disp. 6. n. 3 Ha-  
ctenus Marchant quæ bene oblerva ad varios ca-  
sus applicanda.

### ASSESSMENTO. VII.

**M**eritis quicunque non per turbans rationem,  
non causat involuntarium simpliciter, sed  
mixtum simpliciter scilicet voluntarium, & secun-  
dum quid tantum involuntarium: adeoque per se,  
nec tollit actu bonum; nec in toto excusat à pecca-  
to; nec infirmat promissiones, vota, contractus, nisi  
sit gravis, & injuste incusus ad extorquendum.  
Hæc assertio sanè magni momenti est, & ad ca-  
sus latè patens, ideoque accuratior debetur expli-  
catio.

#### §. I.

**N**on causat involuntarium simpliciter. Omnes  
cum Aristotele 3. Et hic c. I. Ratio est.  
Quia voluntarium est, quod deliberatè fit ab a-  
genti cognoscente singula: sed omnis ex quo-  
unque metu agens, v. g. metu mortis dans pecu-  
laria latroni; metu naufragii ejiciens merces.  
etc.

&c. is deliberatè omnino, consideratis omnibus  
tanquam hic & nunc bonum sibi eligit pecunia-  
dare, vel merces ejicere: ergo metus quicunque  
relinquit actum ex eo factum verè voluntarium  
consequenter *non causat involuntariorum simili-  
ter*. Contrà. Involuntarium etiam est, quod  
cum aliqua nolitione seu aversione actuali ve-  
tuali voluntatis: sed id, quod quis ex metu aqui-  
lioquin minimè acturus, semper fit cum actu  
vel virtuali nolitione, aversione, displicencia  
tristitia voluntatis, uti experientia notissimum.  
ergo metus reddit actum etiam aliquo modo  
voluntarium: ideoque *mixtum* ex voluntario  
involuntario. *Ulterius.* Illud, quod voluntari-  
simpliciter, efficaciter, & actu vult & exequatur  
& solum inefficaciter ac conditionatè nolle,  
aliquid urget, hoc simpliciter est voluntarium  
ut ex terminis patet: sed sic est in proposito de  
enim mercator metu naufragii ejicit merces, sim-  
pliciter, efficaciter, & actu vult, atque exequatur  
ejectionem, & solum inefficaci, & conditionata  
nolleitate ac aversione nolle ejicere, nisi metus  
geret gravioris mali: ergo metus causat voluntari-  
um simpliciter, & secundum quid tantum involun-  
luntarium. Unde Juriscons. in l. si mulier f. a  
eo, quod metus causa dicit: Si metus causa adi-  
reditatem, puto me heredem fieri. Quia quam-  
si liberum esset, noluisse, coactus tamen volu-

## §. II.

50 **P**er se non tollit actum bonum. Eo ipso na-  
rum, quo metus relinquit actum voluntari-

simpliciter, etiam relinquit bonum; si nihil aliunde deficiat: at bene adverte: dummodò involuntarum secundùm quid admixtum, seu nolleitas, aversio, displicantia illa talis actus tendat in actum, non ut bonus vel præceptus est, ut quis ita comparatus sit, ut nisi metus urgeret, nollet agere bonum, servare legem, sed transgredi, ac pecare vellet, quæ nolleitas vel velleitas sine dubio inficit actum: sed solum tendat in actum vel omissionem ejus, ut est difficilis, molestus, appetitui contrarius: ut quis ita affectus sit, ut nisi metus urgeret, solum non vellet, vel non moveretur subire talem molestiam, vel carere tali voluptate, quæ nolleitas, aversio, displicantia vel repugnancia, tantum ahest, ut inficiat actum, quin ejus bonitatem ac meritum augere possit: virtus enim tendit in ardua.

Unde collige, quid sentiendum sit de eo, qui ex metu gehennæ præcepta DEI servat, non sine admixto involuntario secundùm quid, seu nolleitate & aversione aliqua. Quòd si enim metus gehennæ sit causa finalis & principalis motiva implendi opus præceptum, adeò, ut quis positivè nollet, aut per modum propositi efficacis secum statueret, non implere opus præceptum, nisi metus gehennæ urgeret, talis metus omnino servilis & malus ipsum opus inficeret. Eo enim casu homo solam pœnam timet super omne malum, ac seipsum & proprium commodum amat super omne bonum, quod repugnat Charitati divinæ. At verò, si metus gehennæ sit solum causa secun-

THEOR. MORAL, PARS I.

P

daria

daria impulsiva ad implendum præceptum, sed ut quis solummodo non vellet, non moveret. hic & nunc ad servandum præceptum, & superrandam, subeundamque molestiam, & difficultatem, à qua simplici nolleitate vel displicientia horret, nisi metus gehennæ extimularet: tunc metus, & actus inde factus non est vitiosus, sed honestus ac virtuosus esse potest. Poteſt enim talis metus provenire ex habitu & virtute spei Theologicæ, cùm ejusdem virtutis sit, bonum sum prosequi, & fugere oppositum malum.

## §. III.

**S**i *Nec in toto excusat à peccato.* Eo ipso nimirum, quo metus relinquit voluntarium simpliciter, in actione aliàs mala, etiam relinquit peccatum simpliciter, contrà tamen, eo ipso, quod metus, admixto involuntario secundum quod ipsum voluntarium minuit, etiam minuit culpam seu excusat à peccato *in tanto*, proportionabiliter, eò magis, quo gravior vel injurior est mali. Ratio primi est. Quia nullus metus iustus & excusans actum aliquem esse potest, nimirum majoris mali, quàm id, quod metus causâ fidelitatis: atqui peccatum etiam minimum, magis est malum omni alio malo, etiam morte, &c. *Itane 32. q. 5.* ergo nullus metus, quantum gravissimi mali potest excusare à peccato: ceterum juxta commune dictum: præstet millies metus, quàm DEum vel levissime offendere. Quare ne pro tuenda vita propria vel aliena, officiosè me

tiri fas esse, rectè docet idem S. Augustinus in  
Psal. 5. relatus c. Ne aliquis. 32. q. 1. Ratio  
secundi, quòd metus excusat in tanto, per se ma-  
nifesta est. Insuper

Potest metus gravissimi mali totaliter excusare 52  
à peccato indirecte, quatenus in casu tanti mali  
vel periculi ipsa lex obligare cessat: ad quod di-  
scernendum accipe has veluti regulas. I. Nullus  
omniò metus cujuscunque mali, etiam mortis  
atrocissimæ excusat in lege naturali quoad illas  
actiones, quæ sunt intrinsecè & ex objecto male,  
sic ut nullâ ratione cohonestari, vel licite fieri pos-  
sint, uti sunt mendacium, odium DEI, abnegati-  
o fidei, blasphemia, idololatria, accessus ad non  
suam, pollutio, occisio directa innocentis, &c.  
Et quamvis metus gravis minuens voluntarium,  
etiam in his minuat culpam, certè tamen, si adsit  
debita advertentia, nunquam à mortali extenuabit  
usque ad veniale: quia malitia intrinseca gravis ab  
eis inseparabilis est, supposito sufficienti volun-  
tatio, uti cum alijs bene notat Tamburinus l. I  
in decal. c. 2. §. 9. n. 1. II. Metus tamen gravis  
mortis &c. excusat etiam in lege naturali quoad  
illos actus, qui aliquâ ratione cohonestari, seu in  
aliquo casu licite fieri possunt, cessante scil. tunc  
obligare ipsâ lege naturali. Sic lex homicidij ces-  
sat obligare, quando imminet periculum propriæ  
mortis ab injusto invasore. Lex furti cessat obli-  
gare in casu extremæ necessitatis. Lex restitutionis  
cessat obligare, quando timetur grave damnum  
vita vel famæ propriae. Sic excusantur Christia-  
ni

ni apud Turcas remigantes contra Christianos  
famuli cooperantes non proximè Dominis ad in-  
justicias vel alia peccata metu mortis, &c. Com-  
munis doctrina. III. Similis metus gravis etiam  
excusat in transgressione legis divinæ positiva  
spicientis bonum, seu utilitatem propriam ope-  
rantis: ut de integritate confessionis, de confe-  
sione præmittendâ ante Communionem, de ob-  
servatione votorum, festorum, &c. Cùm enī  
hæc & similia divinitùs jubeantur ob bonum iug-  
rituale operantis, non præsumitur bonus Di-  
velle obligare cum tanto rigore & periculo ope-  
rantis; Secùs est de legibus divinis principaliter  
respicientibus bonum commune Ecclesia ut  
sunt omnia Christi positiva præcepta de admini-  
stratione Sacramentorum in debita materia & for-  
ma, Consecratione in duplii specie, Sigillo Con-  
fessionis, &c. in quibus nullo metu excusat  
transgrediens. *Suar. Vasq. apud Bonacin. diss. 2.*  
*de peccat. q. 8. p. 2.* IV. Metus verò gravis me-  
tis, &c. per se semper excusat in transgressione  
legum & præceptorum humanorum Ecclesiastico-  
rum, & Politicorum: quia hæc ex mente La-  
gislatorum nunquam censemur obligare cum  
tanto rigore, neque verò obligare possunt, quia  
non essent justæ & rationabiles leges. *Communi-*  
*doctrina in materia de legibus.* Dico autem po-  
se. Per accidens enim lex humana, vel prac-  
ptum potest obligare & defactò obligat eum  
cum certo periculo ac dispendio vitæ, famæ, fi-  
tum nullo omnino metu excusante, quandoque

que concurrit aliqua lex superior ita obligans. Ut pote imprimis, quandocunque ex legis humanæ observatione majus Reipublicæ bonum speratur, vel ex ejus neglectu majus malum Communitatis timeretur, quam æstimari debeat periculum vel dispendium vitæ, famæ, vel fortunæ unius hominis. Ut si Summus Pontifex Sacerdoti præcipiat, ut etiam cum vitæ periculo fidem Paganis prædicet, ob speratum lucrum animarum. Si Episcopus Paracho, Princeps Medico inhibeat tempore pestis, ne fugiant. Si belli Dux militi præcipiat, ut stationem servet tueatur præsidium sibi commissum, hostem, aggerem, murum aggreditur, tenentur parere etiam cum evidentissimo mortis vel mutilationis periculo. *Secundum omnes.* Deinde quandocunque transgressio humanae legis vel præcepti cessura est in contemptum Legislativæ potestatis, fidei, aut Religionis Christianæ detrimentum, grave scandalum ac ruinam spiritualem proximorum, aut peccatum proprium. Tunc enim ipsa lex naturalis obligabit ad observationem legis humanæ, & transgressiōnem intrinsecè malam constituet, uti bene notant *Sotus, Suarez, alij cum Laym. l. I. Tract. 4. cap. 14. n. 6.* Sic ergo metus mortis, vel alterius gravis mali per se quidem semper excusat in legibus positivis & præceptis Ecclesiæ, utpote de jejunio servando, audiendâ Missâ in die festo: de celebrando cum talibus paramentis sacris: de excommunicati segregazione, &c. v. g. versans inter hæreticos, die jejunij licet potest comedere.

re carnēs, aut die festo omittere Sacrum, ne agnitus Catholicus grave periculum vel damnum incurrat; at si comedētiō carnis proponeretur in contemptum Religionis: aut ad professionem factū hæreticæ, utpote dicendo: *quisquis est aversus fide Papistica, nobiscum carnes comedat,* &c. Iam Catholicus obligabitur cum certo vitæ periculo abstinere: quia in ijs circumstantijs carnes comedens ipso facto fidem negaret, quod est intrinsecus malum. Similiter distinguendum est, si Tyrannus morte intentatā compellat Sacerdotem celebrare non jūnum, vel sine sacris vestibus Ecclesiastico jure requisitis. Eādem ratione excommunicatus non tenetur cum periculo vice veritatis abstinere à Communione fidelium etiam Sacris: quin etiam Sacerdos vel Parochus occulū excommunicatus tenebitur celebrare, vel Sacra menta ministrare, cū ex officio petitur, & absque sui infamia, vel aliorum scandalo negare nesciit: uti docent *Authores citati*, *cum Sanch. I. Moral. c. 18.* Secūs dicendum, si ad id metu urgeretur in contemptum Ecclesiæ. Ita denique aliquis metu mortis, vel alterius gravis mali adactus licet contrahet matrimonium cum consanguinea, affinē, aliōve impedimento jure positive dirimente, cum intentione faciendi, quantum facere licet: vel, *si nihil obstat*: Non tamen licet consummabit ante impetratam dispensationem, quia esset copula fornicaria lege naturali prohibita, & intrinsecè mala. *Sanch. l. 7. de Matrim. disp. 16. Laym. cit. n. 10. Commun.*

Tandem metus quacunque ratione excusat à culpa seu peccato in toto, vel in tanto, eadem ratione etiam sine dubio excusabit à poena ei delicto decreta, vel decernenda. Quin etiam, qui ex gravi metu mortis, infamiae &c. transgreditur legem vel præceptum Ecclesiæ, esto in re alias lege naturali prohibita à peccato etiam mortali non excusat, non tamen incurrit censuram annexam. Ut si quis gravi metu contrahat, & consummet matrimonium cum consanguinea, non incurrit excommunicationem in jure latam. *Clement.*  
*De consanguinitate & affinitate.* Ratio est: quia ad censuram incurrendam requiritur contumacia, & interpretatus contemptus: qui autem ex gravi metu peccat, alioquin non peccaturus, quamvis adhuc verè peccet, non tamen potest censeri contumax, aut ex contemptu Ecclesiastice potestatis delinquere, sed potius ex mera infirmitate. *Ita ex communiori Suarez l.3. de Leg. c. 30. Layman. l. I. tract. 5. part. 1. 6. 5. n. 9.* ubi his contrarium locum difficilem Juris Can. explicat.

## §. IV.

**N**ec infirmat vel invalidat promissiones, vota, 14  
*contractus &c.* Ratio generatim est. Quia voluntarium sufficiens ad actum humanum perfectum & peccatum mortale, per se loquendo est etiam sufficiens ad contrahendam obligationem promissionis, voti, contractus &c. nisi specialis lex vel ratio obstat: sed id, quod fit ex metu quocunque non perturbante rationem, adhuc est simpliciter voluntarium, ac sufficiens ad actum hu-

manum ac peccatum mortale, ut hæc tenus n. 1  
2. & 3. declaratum: ergo per se loquendo, etiam  
est sufficiens, ad contrahendam ejusmodi obliga-  
tionem, conlequenter non invalidabit promissio-  
nes, vota, contractus &c. saltem (eatenus omni-  
conveniunt.)

*Nisi sit gravis, & injustè incusus Meum  
extorquendum actum.*

I. **N**isi sit metus incusus ab extrinseco nimis  
Certum enim est, nullum metum ab in-  
trinseco profectum, quantumvis gravem, invali-  
dum, vota, vel contractus, ut si metu mortis in na-  
fragio, vel tempestate, tempore pestis, vel pa-  
culosi morbi, aut à justitia justè inferenda vole-  
peregrinationem, Religionem, vel aliud, promi-  
tas, vel jures puellam pauperem ducere, vel lo-  
tare, &c. votum, vel promissio omni jure van-  
bunt & obligabunt. Quia nimis sufficiens  
voluntaria ab intrinseco, & nihil eis obstat ab ex-  
trinseco. *Fuxta communissimam Doctorum sententiam.* Excipe semper. Nisi metus adeò gra-  
vis esset, ut etiam usum rationis ac deliberationis  
impediret, quod tamen raro accidit, & in dubio  
non præsumitur, sed probandum est.

II. Metus incusus *ad extorquendum actum*  
Quod si enim metus quantumvis gravis, & in-  
justè incuteretur non ad extorquendum actum  
leum, sed ad alium finem: ut si ad evadendum mi-  
nus tyranni, latronis, inimici mortem mimitan-  
tu sponte aliquid DEO voveas, vel promitas:

ad evadendam mortem seu justè seu injustè infendam, tu spontè eligas, Judicis vel lictoris si- liam ducere vel dotare, pecuniam dare, &c. Vo- tum, contractus, promissio omni jure valida erunt & obligabunt, ob eandem rationem suprà datam: Et quia licet metus injustè incussus fuerit occasio, non tamen fuit causa vera ita vovendi vel promit- tendi, sed sola libera voluntas, quæ tale medium ad evadendum malum imminens elegit, præter intentionem metum incutientis. *Sanch. l. 4. mo- ral. c. 3. n. 4. Marchant. Tribun. p. 2. Tr. 3. tit. 4. q. 1. dub. 2. Communis.*

III. Metus gravis seu cadens in constantem vi- rum, consideratis prudentis judicio circumstan- tijs, juxta prænotata a. n. 47. Metus ergo con- sideratis circumstantijs verè levis, nec cadens in hominem constantem, nullo jure irritat actus, vo- ta, contractus, juxta communem & veram Docto- rum sententiam, quam docet *Sanchez. l. 4. Mo- ral. c. 3. n. 24. Et l. 4. de Matrim. disp. 17.* Ratio solida est. Quia metus reverâ levis, etiam si injustè incussus, est in potestate operantis ex me- tu, ut eum facilè repellere, illique non acquiesce- re possit, idèo enim est, & dicitur levis, atque à gravi differt: ergo qui eum, cùm facilè possit, non repellit, sed acquiescit, præsumitur etiam in foro conscientiæ, omnino liberè consentire, pro- mittente, contrahere, &c. ideóque liberè volens non pati notabilem injuriam, quæ sufficere de- beat ad irritandum actum: secùs est de dolo etiam levi, quem homo ex se non potest repellere, sicut

P 5

me-

metum levem, ideoque meritò actum faltem minima parte rescindi postulat. Itaque non solum vota nisi de solenne Religionis, matrimonium, sponsalium verum etiam quævis alia vota, contractus, missiones, donationes, &c. facta ex metu levem & libertate, etiam si in justè contra libertatem admoto, vel filio, vel filiafamilias, uxore, subdito, ex morte metu reverentiali erga Parentes, Maritum, Præsidium latum, quo præcisè verentur eis contradictionem absque alio timore gravis offensionis, vel gravissimilis, (quo evaderet metus gravis juxta præcepta a. n. 48.) in utroque jure valida sunt, & obligationem pariunt, atque sic accepta justè retinuntur, ob rationem dictam. Quamvis contradicant *Less. Card. Lugo, Castropolans, & alij apud Tamburinum cit. l. 1. c. 2. §. 6. & 7.* Nam, contractus, matrimonium præsertim, etiam ex levi injusto extorta in foro conscientiæ irritatio & rescindi: & de matrimonio probabile certe etiam *Sanob. l. c.* Verum in re tanti momenti, periculi non recedendum à cummuni sententiæ censeo.

IV. Metus gravis, & in justè incussus. Metus enim, quantumvis gravis, justè incussus non irritat actum extortum: idque non solum certum est, quando metus justè incutitur alicuius extorquendum id, quod alias debitum est: ut Magistratus Ecclesiasticus sub poena excommunicationis, aut Civilis sub poena mortis vel carceris compellat stupratorem ad ducendam vel contundendam virginem defloratam: aut si debitorum

minoris justam accusationem de crimine patrato,  
nisi debitum tandem solvat: sed etiam verum est,  
quando metus justus incutitur intra vel extra judi-  
cium, ad praestandum quidpiam alias indebitum  
& liberum: ut si Judex justè damnaturus sit ad  
mortem, nisi velis vovere Religionem, aut pau-  
perem pueram ducere, &c. Si minoris homi-  
cidam vel furem justè accusare, nisi aliquid DEQ  
voveat, filiam tuam ducat, pecuniam det vel pro-  
mittat: &c. Sanch. ll. cc. De Matrim. lib. 4. disp.  
13. Moral. l. 4. c. 3. n. 21. Bas. Pontius, Less. Lu-  
g. alij apud Tamburin. cit. §. 7. n. 3. Ratio est:  
Quia tota ratio irritandi tales actus esset injuria il-  
lata ad extorquendum: atqui hic nulla sit injuria  
alteri, quin potius favor & beneficium: non enim  
sub coactione, sed solum sub conditione proponi-  
tur tibi, ut si evitare velis malum, cui tu liberè  
causam dedisti tanquam minus malum eligendo,  
voveas, ducas, des, promittas, &c. Oportet  
quidem matrimonium & vota maximè libera  
esse: sed, intellige, libertate non læsâ, vel im-  
pedita injustè: non verò libertate omnimodâ, &  
quodvis obstaculum excludente, ut patet mille  
alij casibus. Interim tamen fateor, non impro-  
babilem esse sententiam in his contrarium *Bona-*  
*sina, Coninck, & aliorum apud Tamburin. cit.*  
n. 4. Nimirum matrimonium, & vota sic ex-  
torta irrita esse ob apparentem injuriam contra  
libertatem illorum actuum. His ita declaratis  
& suppositis, sit

ASSER-

## ASSERTIO. VIII.

*Et Regula Generalis.*

**M**odus vero gravis & injuste incussum ad  
requirerentem consensum promissorum ad ius-  
dam obligationem ex justitia seu Religione, id est  
juramento, ipso jure naturae: non item ac-  
quirentes solum consensum in opus presens. His  
assertio collecta ex Doctoribus mox in partici-  
pitandis, est contra Sanchez, Navarrum, &  
cum Layman. hic c. 6. n. 8. qui volunt, vota  
contractus metu gravi & injusto extortos jura  
turæ esse validos, quia simpliciter voluntarij  
men facile rescindendos à Judice, quia per ini-  
ziati extorti: & favent jura civilia. Interim  
sentiunt cum communi & certa sententia, vix  
solennia, matrimonium & sponsalia metu gravi  
& injusto extorta irrita esse per declarationem  
Ecclesiæ in jure Canonico.

## §. I.

*In Contractibus.*

**N**on tantum contractus sacer matrimonio  
item sponsalia, promissio vel datio doni  
item promissio, vel traditio bonorum Ecclesie  
verum etiam omnis omnino contractus, etiam  
onerosus; ut venditionis, emptionis, mutui,  
maxime vero gratuitus, ut donationes, legata, rela-  
menta, ac universaliter omnis promissio, vel tradi-  
tio rei, alias obligatoria, ex metu gravi, &

justo extorta, ipso jure naturæ irrita sunt, & invalida, nullamque ne naturalem quidem obligacionem justitiae pariunt in metum passo, neque ullum jus conferunt extorquenti, vel acceptanti. Ita Molina *disp.* 267. Rebellus *p. 2. l. 1. q. 5. conclus.* I. *universaliter quoad contractus etiam onerosos.* Basil. Pontius *l. 4. De Matrim. c. 6. num. 4.* Diana *p. 3. tract. 5. resol. 118.* Tamburinus *c. 2. §. 5. n. 15. & 20. alij plures apud ipsos.* Ratio est: Quia naturali juri, rationi, & æquitati omnino repugnat ex injuria oriri justitiam, seu jus quodpiam: quod nimis hominum homo per injuriam & iustitiam, injusto & gravi metu incusso extorquens alterius promissionem, vel consensem, possit sibi acquirere jus, & alteri imponere obligationem etiam naturalem justitiae: ergo fatendum est, talis exactionem, & acceptationem intrinsecè, quoad substantiam, adeoque ipso jure naturali iustitiam esse, ac invalidam, non secùs, ac furtum vel rapinam, atque acceptantem nullum omnino acquirere jus ad rem, vel in re: sed secundum communissimam, etiam Adversariorum sententiam, tali metu extortum, & acceptum in conscientia sine mora restituere obligatur, tanquam iuste acceptum: Quod si ergo nullum jus exigentis, nulla erit obligatio promittentis, vel consentientis: cum haec sint correlativa, si nulla obligatio, consequenter nulla promissio, contractus nullus quicunque: qui definitur: ultrò, citrōque obligatio. Unde Pontius *cit. c. 8. contra Sanch.* benè probat, ejusmodi contractus irritos esse, non solum jure

jure naturæ, & in foro conscientia, sed etiam positivo, & in foro externo: requiri tamen a lorum rescissionem sententiam Judicis, non quam irritantis, sed solum irritos declarare. Neque plus probant jura civilia ab Adversario legata: aut si dicant, tales contractus esse validi loquuntur de metu levi, saltem secundum presumptionem fori.

## §. II.

*In Votis.*

**57** **V**ota non tantum solennia professionis hagiæ, sed etiam simplicia quæcunque jurata, metu gravi, & injusto extorta iure naturali invalida sunt, in utroque foro, unde usurventur, nullâ indigent relaxatione. *Sotus de Justit. q. 2. à 1. & alij apud Sanch. infra Marchant. Tribun. tom. 2. Tract. 3. tit. 4. dub. 2.* Significat etiam S. Bonaventura in 3. 39. art. 3. q. 2. dicens: *DEUS vult sacrificia luntaria, non coacta.* Ratio ergo est: cum votum debet esse spontaneum DEI obsequium, unde quām maximè liberum esse convenit, quia à jure, & æquitate naturali, divinâ præsumptim, omnino alienum videtur, quod DEUS compellat, ut obligantem promissionem hominem alio homine per malitiam metu gravi, & in extortam; ut si frater fratrem intentatam compellat, resignatâ hæreditate, vovere Religionem: si Parentes filios gravi, & injusto compellant intrare Religionem, &c. *Ea*

etiam, quo Deus acceptaret ejusmodi promissio-  
nem injuste extortam, censeretur approbare inju-  
riam, & iniuriam in justè extorquentis: ergo  
etiam iure naturæ irrita sunt ejusmodi vota in justè  
extorta. Et quidquid sit de hoc, certum est, irri-  
ta esse declarata ab Ecclesia c. I. *Perlatum.* *De*  
*bis, que vi.* juxta communem Doctorum cum  
Sanchezl. 4. *Moral.c. 3. n. 12.* Insuper in Conci-  
lio Trident. *sess. 25. c. 18. de Regular.* excom-  
municationis sententia lata est in eos, qui virgi-  
nem, aliámve mulierem, ad monasterium ingre-  
diendum, aut professionem emittebant in justè  
coegerint, de quo latè Sanchez *cit. cap. 4. per to-*  
*tum.* Ex his rectè refert Sanch. *cit. c. 3. n. 18.*  
& docet noster Marchant. *suprà num. 48. allega-*  
*tu:* initiatum Ordine sacro ex metu viri constan-  
tis injusto, non teneri voto castitatis ( idemque est  
de debito divini officij ) Ordini annexo. Atque  
ita posse sine ulla dispensatione ad nuptias transi-  
re, si nolit in Ordinis sacri usu permanere. Quod  
si ramen, cessante metu, vel semel Ordine sacro  
usu esset, jam resilire nequivit, quia usus ille es-  
set Ordinis ratificatio.

### §. III.

#### In Juramentis.

Juramenta etiam per injuriam metu gravi, &  
injusto extorta valida sunt, & obligant ex virtu-  
te religionis ob reverentiam divini Nominis, &  
Numinis in testimonium, ac velut fidejussionem  
promissionis factæ alias licite invocati, secundum  
com-

communem Doctorum sententiam ex c. s. vni  
*De Jurejurando, &c. ad Audientiam de la*  
*qua vi.* Ubi ratio indicatur. Quia omne juru-  
mentum voluntarium non vergens in interitu  
salutis, sed licet & honeste servabile validum  
& licitum: talem autem juramentum simpli-  
est voluntarium ex dictis: & quamvis conser-  
non esset sufficienter voluntarius in promissio-  
ni extortam, ad inducendam obligationem ju-  
ritæ, supponitur tamen sufficienter voluntarius  
in invocationem divini Nominis, & ad inducen-  
tiam obligationem ex virtute Religionis: Deinde enim  
non vergit in interitum salutis; sed licet & hon-  
estè servari potest, licet peccet extorquens, &  
ceptans: ergo &c. Quodsi ergo ita jurasti lan-  
nidare pecuniam, Usurario usuram, &c. nec ut  
es aliquâ æquivocatione v. g. dabo, si debo, obli-  
garis juramento: sed ob injuriam illatam, aut  
laxationem petere, aut solutas pecunias in Judice  
repetere potes. Si jurasti etiam non repetitum  
iterum teneris, & actionem civilem institueres  
potes, potes tamen instituere actionem criminis  
accusando de crimine ad vindictam, aut te-  
denunciare Judici, ut ex officio procedat. Gle-  
nit. c. ad Audientiam. Quodsi etiam hæc de-  
clarasti, non poteris tamen etiam dejerare deman-  
dationem charitativam ad criminis emendationem  
aut ad publicam, aliisque perniciosa injur-  
iatronis, vel usurarij avertendam; aut maxime  
ultrò in judicio interrogeris. Hæc ex Leyen-  
d. 4. nr. 3. q. 7. in reverentiam divini Nomis  
Q. 20

Quamvis sciam, tali juramento valorem, & obli-  
gationem denegare alios cum Azorio tom. I. l.

11. c. 7. q. 2.

§. IV.

In Sacramentis.

**V**Alida sunt omni jure etiam ex metu quo- 59  
cunque gravi, ac injusto collata, & suscepta  
non sicutē Sacra menta omnia, excepto matrimo-  
nio. Quia hoc solum essentialiter in contractu  
consistens requirit consensum promissorium ad  
inducendam obligationem justitiae: reliqua Sacra-  
menta solum requirunt consensum voluntarium  
in opus præsens. Validè ergo baptizatur metu  
gravi, & injusto impulsus: obligatur autem ad si-  
dem Christi & obedientiam Ecclesiae, non vi alicu-  
jus consensus injustè extorti, sed vi absoluti juris  
divini, quo adultus tenetur suscipere fidem Chri-  
sti sufficienter propositam, & in ea obedire Ec-  
clesiae etiam antecedenter ad Baptismum, vel in  
casu, quo Baptismus suscipi non posset. *Qui credi-  
derit, & baptizatus fuerit, &c.* Validè suscipit Or-  
dinem sacrum metu gravi, & injusto adactus: ac  
non obligatur voto castitatis, vel debito Hora-  
rum, ut n. 57. dictum. Valida est absolutio Sacra-  
mentalis metu gravi, & injusto extorta: quin jure  
naturæ etiam valida videtur similis extorta abso-  
lutio ab excommunicatione, interdicto &c. sed  
merito invalidata est ab Ecclesia c. un. de his, qua  
vi. in 6. Valida denique est etiam sententia alio-  
quin justa Judicis, et si metu gravi, & modo injusto  
extorta, cùm nihil ad valorem defit. At quid de  
THEOR. MORAL. PAR. I. Q dispense-

*Tract. I. Proœm. Cap. II.*  
 dispensatione, collatione jurisdictionis, beneficij  
 privilegij &c. simili metu gravi, & injusto extor-  
 tis: Invalida esse, sequitur ex nostra assertione ho-  
 stenüs declarata. Valida esse è contra, docent So-  
 chez, & alij adversarij, nec improbabiliter, p-  
 teor. *Lege Card. De Lugo tom. 2. de Justitia*  
*disp. 22. sct. 7.*

## S U B S E C T I O N . IV.

### *De Concupiscentia.*

#### S U M M A R I U M .

- 60. *Concupiscentia est passio, seu motus appetitus sensitivi bonum delectabile prosequentis, aut malum fugientis.*
- 61. *Alia est antecedens, alia consequens.*
- 62. *Nulla concupiscentia, seu passio, sive antecedens, sive consequens, reddit actum involuntarium.*
- 63. *Sed potius voluntarium imperfectum, seu spontaneum auget.*
- 64. *Voluntarium vero perfectum, ac liberum minime, quandoque omnino auctor.*
- 65. *Antecedens quidem effectivè, subsequens vero a posteriori, & notificativerè.*

60 **C**oncupiscentia hoc loco dicitur passio, seu motus appetitus sensitivi prosequentis, quod bonum delectabile: ut *amor, desiderium, spes, audacia, gaudium, seu voluptas, & delectatio:* aut contra fugientis malum oppositum: *odium, fuga, timor, desperatio, tristitia, & maxime.* De his consulenda Philosophia in-bris de anima. Ad propositum solùm diffi-  
 guenda est

Cuncupiscentia, seu Passio antecedens, & con-  
sequens.

**A**ntecedens passio dicitur, quæ ex sola appre- 61  
hensione objecti delectabilis, vel contrarij,  
absque ulla deliberatione intellectus, vel consensu  
voluntatis exsurgit, vel durat in parte sensitivâ : ac  
proinde sic secundum se nec meriti, nec demeri-  
ti, seu peccati capax est. *Consequens* passio dicitur,  
quæ deliberato arbitrio, & consensu voluntatis,  
vel jam excitata admititur, vel etiam ex propo-  
sito excitatur, ut ad promptiorem seu intensiorem  
operationem deserviat. Sunt enim passiones velut  
animæ calcaria, & cotes, quibus humanæ actiones  
concitatae magis vigent, & servent sive ad bonum,  
sive ( quod frequentius ) ad malum. Videndum  
hic solum generatim, quomodo ejusmodi passio-  
nes se habeant ad voluntarium, seu liberum in a-  
etibus humanis: particularia differimus tractan-  
da infrat. 6. de peccatis internis tot.

### ASSE RTIO IX.

**C**oncupiscentia, seu passio quacunque antece-  
dens, vel subsequens non reddit actum invo-  
luntarium: sed voluntarium quidem imperfectum  
spontaneum auget: voluntarium vero perfectum,  
ac liberum minuit, & quandoque omnino aufert.  
Communis Doctrina ex Arist. sèpè citato D. Tho-  
ma I. 2. q. 6. a. 7. Scoto in 4. d. 29. & alibi.

#### §. I.

**N**on reddit actum involuntarium. Ratio ma- 62  
nifesta est. Quia involuntarium est, quod sit

Q 2

à prim-

à principio extrinseco, aut saltem contra inclina-  
tionem voluntatis, seu cum nolitione, aversione,  
displacentia, ac quādam tristitia illius: at quod si  
ex passione concupiscentiae, simpliciter sit à pri-  
cipio intrinseco, & secundum inclinationem ve-  
luntatis naturaliter scil. inclinatae in appetibili  
appetitū sensitivi, & tantum abeat, ut fiat cum no-  
litione, vel aversione voluntatis, quin potius ejus-  
modi passiones superent, & absorbeant nolitiones,  
& aversiones voluntatis, alioquin cum opere  
duo, vel malo conjungi solitas, ut experientiam  
tum est præsertim in iracundis, ac libidinosis  
ergo &c.

## §. II.

**63** **V**oluntarium imperfectum, seu spontaneum  
auget potius. Quia illud est, quod fit à pri-  
cipio intrinseco ex prævia cognitione: Atque  
passio concupiscentiae, voluptas, ira, &c. non re-  
lūm non impedit, sed potius trahit voluntatem ut  
principium intrinsecum majori cum impetu trahi  
ri in objectum concupitum, juxta illud Jacci:  
*Unusquisque tentatur à concupiscentia sua abstrahere, & illecebris.* Neque ejusmodi passiones tur-  
bant, vel impediunt rationem, quantum ad cog-  
nitionem objecti concupiti, quin potius alliciunt, do-  
tinent, & occupant intellectum in consideratione  
solius objecti concupiti, eumque impediunt, &  
turbant, quantum ad deliberationem, & considera-  
tionem oppositorum, ut notum est: ergo aug-  
ment potius voluntarium spontaneum. Sed con-  
tra, eo ipso

§. III.

**V**oluntarium perfectum ac liberum minuit, 64  
& quandoque omnino auferit. Ratio jam patet. Quia liberum consistit in indifferentia voluntatis ad volendum objectum, propositum nimis ab intellectu cum indifferentia sub mixta ratione boni, & mali: atqui experientia notissimum est, quod passiones illae concupiscentiae. I. Et impediant intellectus de liberationem, & judicium indifferentis, ac faciant, quod intellectus magis astimet, ac ponderet rationes, ac motiva pro parte concupita: minus vero ponderet, ac velut cœciat circa rationes in oppositum: immo potest vehementissima passio concupiscentiae, vel irae adeo intellectum perturbare, & solâ objecti concupiti consideratione occupatum excœcare, ut non possit omnino deliberare, considerare, vel apprehendere rationes in oppositum, ut fit in furiosis, vel ebris. II. Et consequenter etiam impediant, & quandoque omnino tollant indifferentiam voluntatis ad volendum, & nolendum, sed omnino fortius inclinent, & trahant ad partem concupitam, & quandoque toto impetu, & quasi mere natura-liter rapiant in illam partem: ergo passiones illae semper impediunt, & quandoque etiam omnino auferunt voluntarium perfectum, ac liberum: & consequenter etiam proportionaliter minuent, vel omnino tollent culpam, seu peccatum, sicut è contra etiam virtutis meritum circa objectum bonum. Ut notat etiam Layman. hic c. §. in fine. Et jam communis persuasio est, minus liberè egis-

Q 3

se,

ie, minus deliquisse, aliquā veniā dignum esse, quā  
aut aliorum persuasionē, vel blanditijs, aut  
propriā gravi passione, vel tentatione vicitus a  
malum consensit: peccato infirmitatis posse  
quā malitiæ.

## §. IV.

**65** **C**oncupiscentia, seu passio consequens, nim-  
luntate, siquidem comparetur ad voluntatem an-  
tecedentem, excitantem, vel admittentem, cib-  
etus est, non causa voluntarij, ideoque effici-  
non auget, nec minuit illud: dicitur tamen augen-  
voluntarium, & consequenter peccatum à pri-  
orū, & notificatoriè, ut optime explicat D. Tho-  
mas 1. 2. q. 77. a. 6. dicens: *Signum est magni-  
dinis ejus. (peccati) Quia demonstras inten-  
tum voluntatis ad actum peccati: quo sensu o-  
rum est: quod quanto quis majori libidine, re-  
concupiscentiā peccat, tanto gravius peccat.* Haec  
Sanctus Doctor. Eadēmque est ratio quoad acri-  
bonos & virtuosus: ut si excites in te magnas  
misericordiæ affectum, quod abundantius succu-  
ras egeno: aut contrà concites magnum odium  
vel iram, quod atrocius invadas inimicum. Quod  
verò passio subsequens voluntaria referatur rursus  
ad alias actus subsequentes, jam evadit passio in-  
tecedens, & ut talis se habebit respectu actuū in-  
quentium, à voluntate antecedente non in-  
torum, sed vi passionis ipsius caulatorum.  
juxta dicta superius.